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Abstrakt

Bakalářská práce Motivace amatérských hudebníků z pohledu sbormistra se

zabývá motivací v amatérských sborech. Nejprve na základě relevantní literatury

přiblížena motivace, motivační teorie a jak je lze efektivně využít v práci se

sborem. Dále bude představeno zájmového vzdělávání, jehož je sborový zpěv

součástí, a ukázáno, že znalost jeho specifik a možností lze s užitkem využít při

vedení amatérského sboru. Podstatný je i psychologický aspekt této práce -

zaměření se na osobnost sboristů a sbormistrů. Sbormistr má během roku řadu

prostředků, které budou v této práci zmíněny a kterými ovlivňuje motivaci sboru.

Cílem práce je poskytnout sbormistrům hlubší náhled do problematiky vedení

a správné stimulace zpěváků, aby mohli dostát vysokým nárokům, které jsou na

ně kladeny.

Práce je doplněna výzkumným šetřením, nejprve pomocí rozhovorů se sbormistry,

dále krátkým dotazníkem mezi amatérskými zpěváky. Sbormistři představí svoje

sbory a svůj pohled na sbormistrování - co musejí umět a jací musejí být, aby

uspěli. Dotazník je zaměřen na motivaci sboristů. To vše přispívá k hlubšímu

pochopení práce sbormistra a dává návod, jak lépe a efektivněji vést sbor. Práce

může pomoci začínajícím amatérským sbormistrům nezapomenout na podstatné

součásti práce ve sboru a lépe si uvědomit, co všechno má vliv na kvalitní

výsledek.

Klíčová slova: motivace, amatérští hudebníci, zájmové vzdělávání, osobnost

a role sbormistra, amatérské pěvecké sbory

Abstract

This bachelor thesis: The motivation of non-professional musicians from the

conductor's perspective deals with motivation in amateur choirs. First, overview

of relevant information about motivation from literature will be provided, in

particular how it works and how to use it for effective stimulation in leading

a choir. The importance of leisure education and its specifics and possibilities will

be demonstrated to explain how it works in amateur choirs. The psychological

aspect of conductor's work is also significant, with focus on the personality of

musicians, specifically conductors and choir members. The choirmaster also has

a set of tools, which will be mentioned in this thesis, that influence the motivation

of the choir.

Objective of this work is to provide conductors with deeper insight into the issues

of leading and appropriate motivation of musicians, to fulfil demanding

requirements that are coming from all sides.

This work is enriched by field research – interviews with five conductors and

a survey of choir members. Conductors present their ensembles and their point of

view on what is important in their work to become successful. The questionnaire

focuses on motivation of choir members. This all contributes to deeper

understanding of the conductor's job and gives suggestions and hints for more

effective choir leading. This work can help beginning amateur conductors to avoid

common mistakes and better realize what affects the good results.

Key words: motivation, non-professional musicians, leisure education,

conductor's personality, amateur choirs
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0 Úvod

Motivace amatérských hudebníků z pohledu sbormistra je název této bakalářské práce.

Cílem práce je poskytnout sbormistrům i ostatním čtenářům hlubší náhled do

problematiky vedení a správné motivace zpěváků, aby mohli dostát vysokým nárokům,

které jsou na ně kladeny.

0.1 Volba tématu

Začátkem roku 2011 jsem dostala jedinečnou příležitost dočasně vést sbor. Naše

sbormistryně odešla na mateřskou dovolenou a já ji měla po tu dobu zastupovat. Dnes

to oceňuji jako možnost vyzkoušet si něco nového a také jako impuls k napsání této

bakalářské diplomové práce. Tehdy to však pro mě bylo velmi náročné, často jsem ze

zkoušky odcházela s touhou se tam už nikdy nevrátit. Z pohledu zpěváka mi připadalo,

že na sbormistrování nemůže být nic tak složitého, ale to jsem se velmi mýlila. Na

sbormistra je kladeno mnoho nároků, jak ze strany zpěváků, hráčů tak i posluchačů,

popřípadě zřizovatele sboru. Od října 2012 jsem sbor převzala a snažím se ho vést

i s pomocí poznatků, které jsem získala při psaní této práce.

0.2 Cíl práce

V této práci se pokusím pomocí teorie, svých vlastních zkušeností a také dvou

výzkumných šetření, poukázat na nesnadnost a komplexnost práce se sborem. Cílem

práce je zjistit více o motivaci zpěváků a sbormistrů. V rozhovorech bude prostor pro

názor sbormistrů a zpěváci vyplní krátký dotazník, který bude zjišťovat jejich motivaci

ze zpěvu. Dotazník a rozhovory budou sestaveny tak, aby ukázaly motivaci těchto dvou

skupin ke sborovému zpěvu. Dílčím cílem je poskytnout sbormistrům hlubší náhled do

problematiky vedení sboru, především co se týká vhodné stimulace zpěváků. Dalším

cílem této práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit, která motivace (egoistická,

altruistická, normativní) působí na zpěváky nejvíce.

Z hlediska názvu práce můžeme zkoumat, jaká je motivace zpěváků, proč se sborovému

zpěvu věnují, jak správně stimulovat zpěváky v roli sbormistra, jaká je motivace

sbormistra k vedení hudebního tělesa.
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Všechny tyto úhly pohledu budou ve větší nebo menší míře v této práci zohledněny.

První možnost vnímání názvu práce více přiblíží dotazníkové šetření, třetí naopak

rozhovory se sbormistry. Druhému bodu se bude věnovat kapitola o osobnosti

a kompetencích sbormistra a o stylech vedení.

0.3 Postup práce

Žánr práce je kombinovaný, jedná se o práci kompilační, je zde však uvedeno i vlastní

dotazníkové šetření a rozhovory, které pomohou dokreslit situaci v amatérských

pěveckých sborech. Rozhovory se sbormistry budou polostrukturované, aby bylo možné

sbormistry porovnat a zároveň vyzdvihnout rozdíly mezi jednotlivými tělesy. Pro

zjištění názoru zpěváků byla zvolena metoda dotazníkového šetření pomocí online

ankety. Jde o rychlý a jednoduchý způsob jak zjistit názor většího množství

respondentů.

Přínos práce lze vidět ve shrnutí důležitých faktorů, ovlivňující práci sbormistra

a v dotazníkovém šetření, které ukazuje názor přibližně devadesáti zpěváků na

sbormistrovu osobnost, způsob jeho práce, jakožto podstatnou součást stimulace.

V první kapitole představím motivaci a motivační teorie. Další teoretickou kapitolou

bude kapitola věnovaná volnému času, zájmovému vzdělávání a zájmovému vzdělávání

v hudbě. Třetí kapitola se bude věnovat osobnosti hudebníka a to jak zpěváka, tak

sbormistra. Bude popsáno, jaké by měl mít kompetence, a budou představeny styly

vedení, které ve své práci může využít. Pátá kapitola krátce popíše činnost pěveckého

sboru, zkoušky, hlasovou výchovu a další aktivity podporující motivaci sboristů.

V páté kapitole krátce představím jednotlivé sbormistry a jejich pohled na sborový

zpěv, popřípadě specifika jejich sborů. Druhý pohled na sborový zpěv poskytnou v šesté

kapitole sboristé, kteří vyplnili dotazník a vyjadřovali se ke své motivaci ke sborovému

zpěvu.

Vlastním přínosem budou především dvě menší výzkumná šetření. Nejprve rozhovory

se sbormistry a dále dotazník. Rozhovory budou polostrukturované, aby bylo možné

doptat se na detaily, odlišnosti jednotlivých sborů i jejich sbormistrů. Anketa bude

rozeslána elektronicky zpěvákům s prosbou o vyplnění a přeposlání dalším sboristům.
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Výsledkem by měl být lepší poznání motivace zpěváků, jasnější představa o práci

sbormistra. Pokud bude sbormistr znát motivaci zpěváků i svoji a bude znát různé styly

vedení, způsoby, jak dělat svoji práci, může být jeho činnost efektivnější a přinášet lepší

výsledky.
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1 Motivace

Ke specifikaci motivace amatérských zpěváků byly vybrány dvě motivační teorie, které

jsou využitelné pro volnočasové aktivity. Pro přiblížení motivačních procesů bude

představena definice pojmu motivace a její dělení, upřesnění pojmu motiv a jeho

zařazení v problematice motivování amatérských zpěváků. Bude popsáno jak vhodně

stimulovat, podporovat motivace jedinců i celé skupiny.

1.1 Definice a rozdělení motivace

Motivace je pojem, který není v psychologii pevně definovaný. Existuje více náhledů.

Pro práci je důležité tento pojem alespoň pracovně uchopit. Podle Psychologického

slovníku se motivací nazývá proces vedoucí k energetizaci chování, který vychází

z motivačního stavu (Hartl, Hartlová, 2000, s. 328). V něm se odráží deficit, přičemž


[…]


nehmotná.“ Vždycky jsme si říkali, kde se to v synovi řezníka (narážka na Antonína

Dvořáka pozn. autora) vzalo, že ho hudba tak oslovila. Co bych k tomu měl říct. Podle

toho vám vydrží nebo nevydrží. Měli jsme tam dobré lidi, kteří zpívali se mnou, ale jak

mohli, tak utekli ke kytarovkám. Na klasiku je obtížné je udržet. Musí to mít určitou

gradaci, člověk musí pořád hledat nové věci. Musíte se starat o to, aby se moc skladeb

„nezabalilo“, což znamená, že člověk něco riskne, a ono je to pak moc těžký. I tak se

musí dost skladeb dotáhnout, kdyby se každá druhá zabalila, tak by to lidi otrávilo.

Na co jste v práci se sborem nejvíc hrdý?

Já hrdý nejsem vůbec. Já trpím spíš mindrákem, že to neumím. Celý život. Teď jsem se

naučil na stará kolena varhanní improvizaci, třeba fugu. Byly některé skladby, které

byly vděčné. Některé skladby jsou jenom těžké, některé jsou také vděčné. Je dobré,
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když je to nejen těžké, ale i hezké.

Připadá mi, že je velmi těžké odhadnout, na co ti lidé mají a na co už ne. Protože

když to bude moc lehké, tak je to pak bavit nebude…

Teď je to nejhorší. Dřív nic nebylo, dřív když byli lidé katolicky orientovaní a hledali

partnera, tak v komunistickým svazu mládeže, to těžko. Tak to hledali v solidním

prostředí. Nebo - dřív kostel zpíval. Já a Korejs jsme vždycky měli nejlepší lidový zpěv.

Člověk nemusel mít toho sboru tolik, nemusel zpívat každou neděli, takže jsme se sešli

třeba na nějaké příležitosti. Kdežto tady u toho kostela jsem zastával, že by se to mělo

dělat pořádně.

V životě jsem udělal jednu takovou zkušenost, že jsem měl přátele ze starých lidí, kteří

byli moudří. Třeba Josef Herzl. Já jsem ho doprovázel ze zkoušky a ptal se na otázky

hudební a nehudební. Stejně tak Korejse jsem doprovázel a navštěvoval jsem Oto

Alberta Tichého - prostě tyhle vážené pány. Jednak zkušenost a jednak se člověk musí

v tomhle orientovat.

…vysvětloval jste, jak se liší ta tělesa.

Jsou různé úrovně, a člověk když chtěl mít dobrou úroveň, tak se musel snažit, dělat tu

hudbu dobře, aspoň trochu. Dneska ta koncertní tělesa – ty to mají jednoduché. Řeknou

- no na Vánoce, tak to zpíváme na Štědrej den Rybovku, a pak jedeme na hory, pak

nebudeme, jo a přijedeme, já nevím až kdy. Na Velikonoce, no to jedeme taky na hory

nebo do ciziny, tak to zpívat taky nebudeme… Kdežto u toho kostela, v této situaci jak

jsem, už vím, že tam musíme každou neděli něco vystřihnout. A jelikož lidový zpěv

vázne, a páni faráři nejsou tak důslední jako dříve – pater Reinsberg připravoval liturgii,

šel před lid a řekl: „Tak se naučíme tuhle písničku.“ Kdežto dneska je to obtěžování lidí,

nechtějí být rušeni nějakým nácvikem něčeho a podle toho to pak vypadá. A když

člověk začal nacvičovat, tak se proti tomu bouřili někteří lidé. Ale člověk musí mít

zpěváky na kůru, aby tam něco znělo - a lidé pak zpívají. Musíte mít připravené číslo a

zahrát to dobře, mít připravené číslo, aby bylo jasné, co se zpívá. A musí být ještě

někdo, kdo ten zpěv bude držet. V Uhříněvsi jsem s tím neměl problém, protože tam je

všude daleko, tam bydlím a tam jsem hrál, nebyl tam vůbec žádný problém s lidovým

zpěvem - oni pořád chodili do kostela ti samí lidé. Tady jsme v centru města, čili sem

chodí, nechodí - přijdou jiní a tak dále. Už se to lepší, už je to docela dobré, ale ještě

tomu dost chybí. Veliký kostel a třicet, čtyřicet lidí.
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9.2. Příloha B - Dotazník

Motivace ke sborovému zpěvu

V rámci své bakalářské práce provádím dotazníkové šetření mezi hudebníky,

především zpěváky pěveckých sborů. Cílem šetření je poznat jejich motivaci ke zpěvu.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku. Vyberte, prosím, na škále

rozhodně ne - spíše ne - spíše ano - rozhodně ano, nakolik se k Vám daný výrok hodí.

Děkuji.

Zpívám, protože to ostatním lidem přináší radost. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Zpívám proto, že jsem v tom dobrý / á. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Zpěv je pro mě službou komunitě, veřejnosti, společnosti. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Rád/a pracuju na zlepšování svých pěveckých dovedností. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Myslím, že se to ode mě očekává. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Čím častěji zpívám, tím více radosti a více lidem přinesu. *Povinné

1 2 3 4

rozhodně

ne
rozhodně

ano

Vyberte prosím *Povinné

 žena

 muž
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Váš věk *Povinné

 18-24

 25-30

 31-49

 50+

Nejvyšší dosažené vzdělání *Povinné

 ZŠ

 SŠ bez maturity

 SŠ s maturitou

 VŠ

 konzervatoř

 postgraduální

 jiné