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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná bakalářská práce má rozsah pouhých 45 stran výkladového textu a je

rozdělena do šesti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text je rovněž doplněn deseti

stranami ilustrativních příloh. Zvolené téma lze hodnotit jako výsostně specifické a nepříliš

frekventované, přesto však odpovídající odborné profilaci katedry.

Předložený text je v pořadí několikátou přepracovanou podobou díla, které již

v minulosti nebylo obhájeno. Tento stav se bohužel částečně projektoval do jeho celkové

struktury, především do snížené míry provázanosti jednotlivých kapitol. Velké množství

provedených obsahových korekcí a koncepčních úprav má za následek malou koherenci

teoretické a empirické části práce, jakož i konkrétních tematických celků. Výsledek (formální

stránka, struktura textu, obsah některých kapitol) je poznamenán i skutečností, že ačkoli

autorka zpočátku svůj postup konzultovala velmi pečlivě a aktivně, závěrečné zpracování

textu již probíhalo individuálně a vedoucí práce byl konfrontován pouze s konečnou podobou.

2. Odborná úroveň

Výchozí téma je poměrně náročné, nedostatečně rozpracované a autorkou bohužel ne

zcela ideálně uchopené. Diskutabilní jsou především deklarované cíle práce, které nejsou

relevantně a jednoznačně formulovány. Celková podoba textu je navíc determinována tím, že

zvolená oblast je velmi komplexní a v zásadě není možné ji na poměrně omezeném prostoru

dostačujícím způsobem analyzovat. Např. pouze problematika motivace či prožívání volného

času by si zasloužila samostatné zpracování. Autorka navíc při zpracování nejen těchto témat

postupuje vysoce výběrově (to se týká i práce s výchozí literaturou) a nemá ambici zachytit

jednotlivé kontexty v celé jejich komplexnosti. Převažující tezovitost výkladu je tak typickým

znakem posuzované bakalářské práce. Zřetelná je i snaha autorky více či méně koherentně

propojit často zcela odlišně zaměřené koncepty s ústředním tématem práce, kterým je práce

ve sboru (např. kapitola 1.2), což je nicméně do určité míry způsobeno i nedostatkem

relevantní odborné literatury. Jak již bylo uvedeno, autorka měla v tomto pohledu těžkou

úlohu, neboť téma dosud není komplexně zpracováno.

Přes všechny výše uvedené výtky je tak třeba konstatovat, že samotný text je poměrně

čtivý a ocenění zaslouží i kompilační práce autorky, jakož i její zaujetí tématem či rozsah

empirického šetření. To se skládá ze dvou samostatných a navzájem volně propojených částí

– rozhovorů se sbormistry a dotazníkového šetření. Přes nadprůměrný rozsah osloveného

vzorku respondentů je zpracování výsledků poznamenáno některými metodickými

pochybeními (stanovení některých hypotéz, neuvedení kompletních výsledků dotazníkového

šetření, absence šetření druhého stupně apod.).

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno nadprůměrných 72 pramenů, z toho 6

cizojazyčných. Jedná se o velmi pestrý – nicméně funkční – výběr literatury proměnlivého

zaměření a úrovně. Výchozí zdroje jsou uváděny poměrně pečlivě a v rámci celého textu je

s nimi řádně nakládáno. Přesto však lze objevit některá pochybení, z nichž nejzávažnější je

absence některých citovaných zdrojů v Soupisu bibliografických citací (např. Buttworth na s.

23 nebo Tureckiová, 2008 na s. 25). Nesprávně je uváděno pořadí jmen u zdrojů s více autory,

stejně jako zdroj Pácl Pavel. U některých pramenů absentuje údaj o pořadí vydání, zdroj Šuleř

je uveden kurzívou. Velmi časté jsou v Soupisu přebývající či naopak chybějící mezery. Právě

na těchto pasážích se bohužel negativně projevuje nedostatečná jazyková korektura. Nepřesné

je i používání zkratky „in“ (s. 20).

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování vykazuje práce určité rozpory s formálními

požadavky stanovenými katedrou. Např. číslování textu začíná až osmou stranou, rozhodně

nebývá zvykem členit Úvod a Závěr do dílčích subkapitol. Zcela zbytečné a nestandardní je

uvádění jediné subkapitoly nižšího řádu (1.1.1, 2.4.1, 3.1.1 nebo 3.2.1). Na dvou místech je

v práci vložen prázdný list, na s. 25 variuje velikost písma, nevhodně jsou používány

spojovníky a pomlčky.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje poměrně solidní jazykovou úroveň

odpovídající požadavkům kladeným na tento typ odborné studie. Kromě již uvedených

pochybení v Soupisu bibliografických citací se však v práci častěji objevují určité stylistické

nedostatky a nevhodné formulace. Ministerstvo kultury se pak píše s velkým „M“ (strana 20).

6. Podněty k rozpravě

a) Jaké konkrétní možnosti hudebního vzdělávání nabízejí Ministerstvo kultury nebo krajské

úřady (viz s. 20)?

b) Jaké vidí autorka nejdůležitější rozdíly mezi motivací ve sboru a obecnou teoreticky

zpracovanou motivací dospělých k účasti na edukačních aktivitách (viz kapitola 2.4)?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce jsem získal dojem, že při zpracování tématu zůstala autorka spíše na

povrchu problému a nevyužila příležitosti k hlubší analýze. Negativním rysem práce je její

převažující deskriptivní charakter a nekomplexní zpracování některých témat. Problémem

jsou rovněž nedostatky ve vnitřní provázanosti a struktuře textu, jakož i v aplikaci vybrané

metodiky. Pozitivem je naopak osobní zaujetí autorky a důvěrná znalost popisované

problematiky. Myslím si, že se alespoň dílčí cíle práce podařilo naplnit a z toho důvodu

doporučuji práci k obhajobě.
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